ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO

PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº   _____________/2019

Assunto: Votos de Aplausos para os alunos André Ricardo Oliveira de Araújo Júnior e

Luciano Soares de Melo, representantes da turma do 9º Ano, à professora de Ciências

Alda Cláudia Carneiro, e ao professor orientador Jeimes Campos, da Escola Municipal

Deputado José Mariz, em Jacumã, Conde-PB, pela premiação em terceiro lugar na

Mostra Internacional de Ciência e Tecnologia (Mostratec), na categoria engenharia, entre

os 25 países e mais de 276 projetos que aconteceu no Estado do Rio Grande do Sul, de 22 a

24 de outubro do corrente ano.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, XVIII, do Regimento Interno

desta Casa, que sejam registrados nos Anais desta Casa, VOTOS DE APLAUSOS para os

alunos André Ricardo Oliveira de Araújo Júnior e Luciano Soares de Melo,

representantes da turma do 9º Ano, à professora de Ciências Alda Cláudia Carneiro, e

ao professor orientador Jeimes Campos, da Escola Municipal Deputado José Mariz, em

Jacumã, Conde-PB, pela premiação em terceiro lugar na Mostra Internacional de

Ciência e Tecnologia (Mostratec), na categoria engenharia, entre os 25 países e mais de 276

projetos que aconteceu no Estado do Rio Grande do Sul, de 22 a 24 de outubro do corrente

ano.

João Pessoa, 29 outubro de 2019.

5.944

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO

PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

JUSTIFICATIVA

Nos dias de 22 a 24 de outubro do ano em curso,  os alunos André Ricardo Oliveira de

Araújo Júnior e Luciano Soares de Melo, estudantes, representantes da turma do 9º Ano da

Escola Municipal Deputado José Mariz, em Jacumã, na cidade de Conde-PB, sob a

coordenação da professora de Ciências Alda Cláudia Carneiro e do professor Jeimes Campos,

foram premiados entre os três melhores projetos na categoria de engenharia da Mostra

Internacional de Ciência e Tecnologia – Mostratec no Rio Grande do Sul, com o Projeto

intitulado “Utilização de isopor como componente de blocos para a construção civil”. Além

da terceira colocação, os estudantes do 9º foram convidados para representar o Brasil na Feira

Internacional de Ciência, Tecnologia e Inovação - FEPACIT, que será realizada em novembro

de 2020, no Estado do Pará.

O projeto chamou atenção pela maior aplicabilidade e capacidade de disseminar novas

tecnologias com baixo custo. O tijolo produzido pelos estudantes foi testado no laboratório de

engenharia da Unipê, onde passou nos testes de qualidade e suportou até 4 toneladas, sendo na

competição, considerado o terceiro melhor projeto, entre os mais de 276 projetos, de 25 países

que estavam participando do Mostratec, evento internacional, que aconteceu na cidade de

Novo Hamburgo-RS.

A Escola Municipal foi a única representante paraibana apresentando projeto na

mostra, que acontece há mais de 30 anos. É realizada pela Fundação Liberato com apoio do

Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico - CNPQ, Ministério da

Educação, Ministério da Ciência e Tecnologia, e do Governo do Rio Grande do Sul.

Considerado um dos maiores eventos de iniciação e promoção à prática científica e

tecnológica, a edição de 2019 contou com a participação de 752 projetos de pesquisa, sendo

420 do Ensino Médio e Educação Profissional Técnica de Nível Médio, 276 do Ensino

Fundamental e 72 da Educação Infantil.

Desse modo, são justos esses Votos de Aplausos, em razão da importância da

valorização da ciência e tecnologia desenvolvida especialmente pela Escola Municipal

Deputado José Mariz, por seus professores/as, e por investir em projetos ecológico e

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO

PESSOA PB | CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

sustentável, que fortalecem a educação e a aprendizagem dos alunos e alunas do município do

Conde-PB.

João Pessoa, 29 de outubro de 2019.